magno Principe digna, testis est: *Qui cùm ad Achillis
tumulum peruenisset, eum vel hoc nomine fælicissimum
appellauit, quod tantum præconem laudum suarum
habere meruisset: Atque id Principibus largiri potest
ab his solum, qui fælicioribus ingenijs, maioriq[ue] eru-
ditione præediti sunt.* Ceterum cùm utraque via mihi
sit præclusa, & nec opibus polleam, nec mihi quippiam
eruditio[n]is vendicare audeam, superest quod in sacro-
rum ritibus obseruare solent, qui tauro vel thure sacri-
ficare nequeunt, farre tamen & mola falsa litant:
*Magni quoque Principes nonnunquam plebeis rebus
delectantur. Id quod diuum Maximilianum Cæsarem,
Aiu[m] Maiestatis tue, ex venatione ad casulas rusti-
canas diuertentem, sepe facilius dicunt, nimirum
rem non utilitate, sed animi promptitudine metitum.*
Proinde Rex Serenissime, quum nuper Moldauæ de-
scriptionem in lucem edidisset, commodum venit in-
mentem, Transylvanianæ quoque prouinciae generalem
constitutionem, situmq[ue] locorum, & amanitatem
terræ illius comprehendere, quo magis horum commen-
tariorum lectione quisq[ue] peregrinantium ad facilioriem
istius prouinciae cognitionem peruenire queat. *Visum
itaque est, hoc opusculum S. Maiestati tue in primis
dedicare, cùm propterea, quod Transylvanicæ legatio
mea magnis discriminibus & periculis exhausta ea-
dem profectio[n]e cum Moldauensi fuerat coniuncta,
cuius quidem terræ descriptionem Maiestati tue iam
pridem nuncupauit, tunc propter singularem Celsitudi-
nis tue*

nis tue erga me clementiam, tunc præcipue, ut aliquo
saltem argumento fidelia seruitia mea in ea legatione
Maiestati tue præstata, animi denique mei promptitu-
dinem ad eiusdem Maiestatis tuae gratiam merendam
cumulatius meis studijs declararem, supplicans humili-
mè, ne Sacra Maiestas tua fidelis seruatoris sui officia
affernetur. *Quam Deus Opt. Max. pro fælicissima
vniuersorum Regnum suorum gubernatione, ac
Christianæ Reipub. conseruatione, faustissimè conser-
uet ad multa sæcula.*

E. Sacræ Maiestatis tue

fidelis & humilimus
seruator,

Georgius Reychersdorffer,
Secretarius indignus.

REVERENDISSI-
MO ET AMPLISSIMO PRÆ-
suli & Domino, Dn. NICOLAO Olaho,
Episcopo Agrien. Sacratissime Romanorum,
Hungarie, Bohemieq; &c. Regiae Maiestatis
Cancellario præcipuo, longeque dignissimo,
Domino & patrono colendissimo, Geor-
gius à Reychersdorff, Transylvanianus,
eiusdem Maiestatis sue Secre-
tariorum felicitatem pre-
catur omnem.

CVM non sum nescius, Præsul amplissime,
D. T. R. totius regni Transylvanianæ si-
tum & ambitum non semel peragrasse,
omniumque locorum non mediocrem ha-
bere cognitionem, cum potissimum T. R. D. in ea pro-
vincia nata, & à teneris annis educata sit, non in-
dignum fore putavi, si hoc opus, quod Regiae Maiestati,
Domino nostro clementissimo, dedicare constitui,
T. R. D. in primis offeram, quò vel T. R. D. de eo iu-
dicium facere, vel si qui errores nostra negligentia
incidissent, pro rara, qua prædicta est, eruditione &
peritia, magis politam ac illustriorem reddere posset.
Quamobrem magnopere mibi sufficiendi videntur &
obseruandi, qui perlustrata cognitaq; tota istius mundi
machina

machina & compage, in breuissimo quasi chartæ spa-
cio tot regna, regiones, gentes, nationes varias, diuer-
saque populorum instituta, ac mores, quasi viuis lineis
coloribusque deliniarunt. Maiore tamen illi videntur
laude esse digni, qui rudem hanc materiam copiosiore
deinde stylo illustrarunt. Nam licet illi vniuersum to-
tius mundi ambitum, suis quasi cancellis circumscri-
perint, omnibus cali regionibus, suas nationes, suaque
subiecérunt domicilia, nihilominus tamen multum
illis, aut præsenti cognitione, experientiaque contentis,
aut alia tanquam exilia aspernantibus, ad particula-
rium locorum situs, moresque describendos defuit:
Quod etiam inde apparet, multa Eratostheni, Strabo-
ni, Vesputio, atq; adeò ipsi Ptolomeo incognita fuerūt,
quaे nostra memoria è tenebris in lucem prodeunt. Ita
sanè etiam de Moldauia dici potest, que haclenus non
aliter, quam solo nomine cognita fuit, & fortasse si
eius regionis situm maiores nostri literis mandassent,
magna certe Christianorum Principum utilitate fa-
ctum id fuisset, nec tam facile impurissimis religionis
nostræ hostibus nuper in prædam ceſiſſet. Quamobrem
eum superioribus annis, iussu Potentissimi Serenissi-
mique Romanorum &c. Regis, sanè durissimam lega-
gationem ad Moldauia Dynastam, quem ipsi W ay-
vodam appellant, obirem, capta occasione ex diligentí
istius prouincie, dum Principem illum affeclabamur,
perlustratione, arbitratus sum non incommodum no-
stræ ætati, atque adeò R. D. futurum, si omnem
B tractum,

eractum, omniumque rerum vberem affluentiam, quam
breuisimè & veluti in tabella exhiberem. Hoc autem
de me citra inuidiam ingenuè fateri possum, nihil aequè
ac veritatem, que historiæ (quam ab inspectione di-
ctam volunt) caput ac fundamentum est, spectasse:
genus ipsum dicendi ac eloquentiae nitorem, quo licet
res magis splendescant, quoque nonnulli interdum ma-
gis quam ipsa rerum cognitione delectantur, non
magnoperè curasse. Debet verò hoc maximè nostrum
laborem commendare, quod omnium earum rerum,
quas memorie prodimus, ipsimet spectatores, non tam
interfuimus, quam nomine Serenissimi Domini Prin-
cipis nostri interdum præfuerimus. Quid enim ad ape-
riendam rei veritatem præsentius? quid ad omnem
posteritatis memoriam illustrius? quam res à se per-
spectas cognitasq; si non admodum magnifica dicendi
ratione, saltem mediocri stylo prescribere: quo etiam
nomine veteres maximè eos historicos laude & cogni-
tione dignos esse censuerint, qui earum rerum, quas
scripsierunt, ipsimet inspectores, seu oculati testes fuissent.
Ex quorum numero quanti fiat Thucidides,
Polybiusque, Tua Reuerendiſ. D. quæ tam Græco-
rum, quam Latinorum monumenta plurima percur-
risse, diuersaque regiones & prouincias perlustrasse
fertur, haud ignorat. Nulla igitur laudis spe, quam
affectare in tam parvo opusculo ineptum & plus quam
infantile foret, adductus: sed solo utilitatis publicæ
studio, quam in minima etiam re velle promouere, viri
boni

boni est officium: hoc sanè consilio fretus, & quasi
animosior factus, hanc qualemunque descriptionem
in publicum edere constitui: arbitratus in eo cuius
peregrinanti (si modò à vera istius terræ descriptione
prorsus non aberrarim) haud inutile me præstirum
officium. Itaque Reuerendiſ. D. T. hunc meum
laborem aequo iudicio metiri, meque (vt solet) pri-
stino amore & fauore compleli non cesset,

Quam Deus Opt. Max. ad annos Ne-
storeos felicissime conseruet.

Vienne Pannoniæ, die
ultima Aprilis,
Anno
M. D. L.

B ij

D E S C R I P T I O

Transylvaniae.

EST procul Eoo conterminata terra Tybisca,
Olim quam celebres incoluere Getae.
Atque pharetrati Scythicis de finibus Hunni,
Nec non Saxonio Teutone culta fuit.
Huic ut sunt septem surgentes montibus urbes,
Sic quoque septeni nomina montis habet.
Nec non a sylvis nomen fortita recepit,
Fortè quod Hercinium trans nemus acta iacet.
Versus Hyperboreum, durique Lycaonis axem,
Barbara Sarmatici respicit arua soli.
Atque aliquot leua sinubus procurrit ad axem,
Qua viget Hercinijs terra Bohema iugis.
Sub medium conuersa diem stat protinus altis
Masia syluosis vndique cincta comis.
Perpetuo hanc olim Traianus fædere gentem
Compulit Asonij nomina ferre Ducis.
Paruit interea Latio subiecta Monarchæ,
Et data constanti fædera pace tulit.
Dum Scythica superata manu, miserabile dictu,
Concidit, & Græcum ferre coacta ingum:
Annua Thessalico subiecta tributa Tyranno
Pendit, & est armis vix bene tuta suis.
Cebinio primùm celebris, cui protinus heret
Vndique montanis cincta Corona iugis:

Quam

Quam validæ circum turre, & mœnia cingunt,

Quæque suis nimiuon freta superbis aquis.

Hinc auri, viniique ferax Bistritia surgit,

Heæ fulvo splendens cespite terra rubet.

Mox collis Segsburga tegens declivias scandit,

Et madet irriguis terra propinqua vadis.

Sunt aliae Megeis, Zabesus, fortisque Coloswar,

Quarum quæque sua fertilitate placet.

Cætera quid memorem? Nec enim memorare recusem,

Hæc tibi ni melius prosa soluta daret.

B iiij

CHOROGRAPHIA

TRANSYLVANÆ, ALIARVM QVE
prouinciarum & regionum succinæta
descriptio, G E O R G I O
à Reychersdorff,
autore.

RANSYLVANIA quondam belli-
potens regio, Diuorum olim Imperatorum
Romanorum prouincia inlyta, Dacia
appellata, plaqæ Orientali exposita, &
Marte multi nominis fuit tēporibus Nervæ Traiani,
quam Decebalus Rex tam armis, quam pecunia belli
neruo, pertinacissimè sub imperio retinuit. Eutrop.
lib. viii. in Aurelij vita: Prouinciam, inquit, Daciam,
quam Traianus ultra Danubium fecerat, intermisit,
appellauitque eam Daciam, qua nunc duas diuidit
Mæsiæ, & est in dextra, Danubio in mare fluenti, cum
ante à fuerit in leua. Decebalus itaque eiusdem regionis
Rex seu Monarcha cum Vlpio Traiano Romano Cæ-
sare conflixit, ingenti hostis edita clade. Traianus
autem ueste propria non pepercisse fertur, quam in
partes confissam suis partitus est militibus. Deinde
iugum ex iugo captans, ad Dacorum regiam euasit, per
culsus Decebalus ad Traianum deductus. His conse-
atis Traianus in Italianam rediens, Romanam ingressus, &
triumphans